
Warszawa, 11 stycznia 1936 r.

,v

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 22382.

Solvay & Cie
(Bruksela, Belgja).

KI. 42-47-1*-

,iH j/w

Sposób wytwarzania stałych produktów, złożonych zasadniczo z dziesięciowodnego
węglanu sodowego.

Zgłoszono 18 lipca 1934 r.
Udzielono 9 listopada 1935 r.

Pierwszeństwo: 31 lipca 1933 r. (Wielka Brytan ja),

Wynalazek niniejszy dotyczy wytwa¬
rzania produktów, złożonych zasadniczo z
dziesięciowodnego węglanu sodowego
Na2CO:] . 10HJJ, zwłaszcza w postaci sto¬
sunkowo drobnych kształtek takich, jak
groszek, małe kulki, pastylki i Ł d.

Jest rzeczą znaną, że węglan sodowy i
wodę można zmieszać na pastę, która póź¬
niej twardnieje, jeśli zawartość wody w
mieszaninie nie przekracza około 50%. Tę
zawartość wody w obecności małej ilości
dwuwęglanu sodowego (np. około 2% w
stosunku do całkowitej wagi) można nieco
zwiększyć. Fakty te wyzyskano do wytwa¬
rzania sody w blokach, jak się to prakty¬
kuje w Chinach, t. j. tak zwanych bloków

sody chińskiej. Wytwarzanie takich bloków
jest oparte na dwu metodach. Pierwsza
metoda opiera się na zjawisku prawie na¬
tychmiastowego twardnienia, występujące¬
go po dodaniu dwuwęglanu sodowego do
mieszaniny sody z wodą. W celu otrzyma¬
nia bloków jednorodnych mieszaninę nale¬
ży wylewać do form w ciągu jednej albo
dwóch minut po jej przygotowaniu. Oczy¬
wiście metoda ta jest nieodpowiednia do
wytwarzania stosunkowo drobnych kształ¬
tek. Druga metoda wymaga długotrwałego
mieszania sody z wodą, przyczem do tej
mieszaniny można uprzednio dodać nieco
dwuwęglanu sodowego. Miesza się dopóty,
aż po kilku godzinach mieszanina zgęstnie-



je dostatecznie, poczem przenosi się ją do
form, w których pozostaje aż do całkowi¬
tego zestalenia.

Do wytwarzania stosunkowo drobnych
kształtek w ilościach handlowych ta druga
metoda jest niedogodna, ponieważ wymaga
bardzo długiego czasu, nie można jej rów¬
nież łatwo przystosować do pracy ciągłej i
trudno ją wykonywać lub regulować. Rów¬
nież i wielkość ziarn produktu jest niepo¬
żądanie duża do celów wytwarzania sto¬
sunkowo małych kształtek, złożonych z
agregatu ziarn.

Zgodnie z wynalazkiem niniejszym uni¬
ka się powyższych niedogodności i otrzymu¬
je mieszaniny, złożone zasadniczo z dzie¬
sięciowodnego węglanu sodowego, przez
wytwarzanie jednorodnej masy mieszani¬
ny, zbliżonej do dziesięciowodnego węgla¬
nu sodowego, o odpowiedniej konsystencji
pastowatej, w której faza stała jest utwo¬
rzona zasadniczo z siedmiowodnego węgla¬
nu sodowego z domieszką dziesięciowodzia-
nu lub bez tej domieszki i która odpowied¬
nio ma temperaturę około 32 — 35°C;
wspomnianą masę przerabia się na kształt¬
ki w jakikolwiek odpowiedni sposób, np.
przez wlewanie do form albo przez wytła¬
czanie i rozcinanie oraz szybkie oziębianie
masy do temperatury znacznie niższej od
32}C podczas albo bezpośrednio po formo¬
waniu. Temperatura 32°C jest temperaturą,
odpowiadającą przemianie

Na2CO^ . 10 H^O+^NaSO, . 7 HX>,

a temperatura 35UC jest temperaturą, od¬
powiadającą przemianie

Na,CO:] . 7 H,0 ^ Na£0.A 1H20.

W celu przygotowania masy, posiadają¬
cej temperaturę w granicach wskazanych,
najlepiej jest szybko ochłodzić ją od wyż¬
szej temperatury do temperatury obranej.
W razie potrzeby masę utrzymuje się w

obranej temperaturze przez mieszanie do¬
póty, aż jej gęstość będzie umożliwiała
późniejsze kształtowanie, a następnie wy¬
twarza się określone kształtki w odpowied¬
ni sposób, np, przez zlewanie do form albo
przez wytłoczenie i krajanie.

Podczas kształtowania albo bezpośred¬
nio po niem masę szybko się ochładza.

W ten sposób otrzymuje się kształtki,
złożone całkowicie lub zasadniczo z dzie¬

sięciowodnego węglanu sodowego albo czę¬
ściowo z siedmiowodnego węglanu sodo¬
wego, ewentualnie z dodatkiem substancyj,
wprowadzonych w celu nadania produkto¬
wi specjalnych właściwości, np. mydła, fo¬
sforanu sodowego lub glinianu sodowego.
Do produktu tego można wprowadzić małą
ilość dwuwęglanu sodowego w celu obniże¬
nia alkaliczności cieczy, wytworzonej z
kształtek, i obniżenia w ten sposób drażnią¬
cego działania, jakie by mogła ona wywie¬
rać na skórę. Te substancje dodatkowe
można włączać w odpowiednim okresie wy¬
twarzania kształtek, np. można ich doda¬
wać do początkowej mieszaniny albo do
mieszaniny, której temperatura mieści się
w przedziale temperatur około 32° do 35°C,
Dwuwęglan sodowy należy wprowadzać do
mieszaniny początkowej, jeśli się go wogó-
le dodaje. Po dodaniu dwuwęglanu miesza¬
nina wykazuje skłonność do gęstnienia,
przy dalszem mieszaniu jednak staje się
znowu bardziej płynna, poczem mieszaninę
dostosowuje się do przepisanych granic
temperatury. Dobrze jest pracować w spo¬
sób ciągły, dodając potrzebnych składników
do stosunkowo dużej ilości gorącej miesza¬
nej masy, od której odciąga się odpowied¬
nie ilości w celu oziębienia do 32 — 35°C,
poczem następuje kształtowanie i dalsze
oziębianie, jak opisano.

Masę o temperaturze, utrzymanej w
przedziale między dwiema wymienionemi
temperaturami przemiany, można otrzymy¬
wać kilkoma sposobami. Najlepiej doda¬
wać żądaną ilość sody bezwodnej do wody;
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którego usuwa się mieszaninę do naczynia,
zaopatrzonego w płaszcz i mającego do-
bjraibą temperaturę; Tę mieszaninę w razie
pdtrzdby można utrzymywać przez dalszy
przeciąg czasu w tej temperaturze przez
mieszanie dopóty, aż osiągnie ona gęstość,
odpowiednią do formowania jej w kształt¬
ki. W praktyce można dobrać takie warun¬
ki, żeby mieszanina, usuwana z bębna obro¬
towego, znajdowała się dokładnie w wa¬
runkach, odpowiednich do formowania,
przyczem wyżej wspomniane utrzymywa¬
nie temperatury obranej i mieszanie stają
się wtedy zbyteczne.

Mieszaninę można również oziębić do
32°C; w tej temperaturze następuje prze¬
miana izotermiczna

Na2C03 . 7H20—>Na2CO., . 10H2O.

Tę przemianę można łatwo regulować i
można pozwolić jej zajść tak daleko, aż
otrzyma się mieszaninę o odpowiedniej gę¬
stości. Naogół, dopóki mieszanina znajduje
się w granicach tworzenia się siedmiowod-
nego węglanu, otrzymuje się łatwo pastę o
gęstości odpowiedniej do kształtowania.
Mieszaninę należy utrzymywać w wymie¬
nionych granicach temperatur w ciągu ta¬
kich zabiegów, jak pompowanie i t. d., do¬
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania stałych pro¬
duktów, złożonych zasadniczo z dziesięcio¬
wodnego węglanu sodowego, znamienny
tern, że przygotowuje się jednorodną ma¬
sę mieszaniny, zbliżonej do dziesięciowod¬
nego węglanu sodowego i posiadającej od¬
powiednią konsystencję pastowatą, w któ¬
rej faza stała fest utworzona zasadniczo z
siedmiowodnego węglanu sodowego z do¬
datkiem dziesięciowodnego węglanu sodo¬
wego lub bez tego dodatku i ma temperatu¬
rę odpowiednio około 32—35°C, poczem tę
masę przerabia się na kształtki w jakikol¬
wiek odpowiedni sposób, np. przez wlewa¬
nie do form albo wytłaczanie i rozcinanie,
poczem masę podczas kształtowania albo
bezpośrednio po niem studzi się szybko do
temperatury znacznie niższej od 32°Ć.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że mieszaninę doprowadza się do tem¬
peratury, zawartej w przedziale tempera¬
tur około 32° do 35°C, przez szybkie ozię¬
bienie jej od wyższej temperatury,

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna-



mienny teiĘj że mieszaninę oziębia się do
32°C, w celu przemiany części lub całej ilo¬
ści siedmiowodnego węglanu sodowego na
węglan dziesięciowodny.

4. Sposób według zastrz. 1, 2 lub 3,
znamienny tem, że mieszaninę początkową
przygotowuje się przez dodanie sody bez¬
wodnej do wody i doprowadzenie miesza¬
niny do temperatury, odpowiadającej po¬
wstawaniu jednowodnego węglanu sodowe¬
go, t, j. powyżej 35°C, poczem mieszaninę
doprowadza się do temperatury, mieszczą¬
cej się w granicach 32° do 35°C.

5. Sposób wedfug zastrz. 1, 2, 3 i 4,
znamienny tem, że do mieszaniny począt¬
kowej wprowadza się drobną ilość dwu¬
węglanu sodowego,

6. Sposób według zastrz. 1, 2, 3 lub 4,
znamienny tem, że do mieszaniny począt¬
kowej w odpowiednim okresie przeróbki

wprowadza się substancje dodatkowe ta¬
kie, jak mydło, fosforan sodowy albo gli¬
nian sodowy.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tem, że wytwarzanie prowadzi się
w sposób ciągły przez dodawanie potrzeb¬
nych ilości składników do stosunkowo du¬
żej ilości gorącej mieszanej masy, z której
odpowiednie ilości usuwa się, w celu ostu¬
dzenia do 32 — 35°C, poczem następuje
dalsze kształtowanie i dalsze studzenie.

8. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tem, że mieszaninę kształtuje się
znaną metodą na stosunkowo drobne
kształtki takie, jak groszek, małe kulki, pa¬
stylki i Ł d.

Solvay & Cie.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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